
CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRÂRE 

 
privind alocarea unor sume din bugetul propriu al Municipiului Bucureşti 

aprobat prin Hotărârea C.G.M.B. nr. 32/2014, pentru finalizarea lucrărilor la 
Biserica Sf. Gheorghe Nou din Bucureşti, ctitorie şi locaş voievodal al 

domnitorului Constantin Brâncoveanu, cu ocazia comemorării a 300 de ani de 
la martiriul acestuia şi a familiei sale 

 
 Având în vedere expunerea de motive a consilierilor din cadrul 
Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 
 Văzând adresa Parohiei Sfântul Gheorghe Nou înregistrată la Primăria 
Municipiului Bucureşti –Cabinet Secretar General cu nr. 2322/6/18.06.2014; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. a) şi art. 45 alin. (2) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
   

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 Se aprobă alocarea sumei de 1.200.000 lei, din bugetul propriu al 

Municipiului Bucureşti, aprobat prin Hotărârea C.G.M.B. nr. 32/2014, pentru 
finalizarea lucrărilor la Biserica Sf. Gheorghe Nou din Bucureşti, ctitorie şi 
locaş voievodal al domnitorului Constantin Brâncoveanu, cu ocazia 
comemorării a 300 de ani de la martiriul acestuia şi a familiei sale. 

Art.2 Prevederile art.1 vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 
General, prin direcţiile de specialitate şi de către Administraţia Monumentelor 
şi Patrimoniului Turistic în termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărârii, în conformitate cu art.48 şi art. 49 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art.3 Se modifică anexa privind lăcaşele de cult la HCGMB nr. 32/2014 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4 Celelalte prevederi ale Hotărârii CGMB nr. 32/2014 rămân 
neschimbate. 

Art.5 Primarul General, prin direcţiile de specialitate vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Aceasta hotărâre a fost adoptată în şedinţa …………….a Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti din data de……………  
 

 



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI    
         BUCUREŞTI 
 
                                                              TUDOR TOMA 
Bucureşti,  
Nr.  
 












